## vij. art.

8. Necesse quod peccator confeatur Deo cum debita contricione, abstinentia a peccato et continuando in virtute quantum sufficit per gratiam sibi datam.

It is nedeful þat a synnere shryve him to god wiþ due contricoun in absteyning fro synne & in continuunge in vertu. as moche as he suffisiþ bi grace þouen to him.

## ix. art.

9. Sicut expedit christiano contrito confiteri sua peccata fideli et discreto sacerdoti scienti solvere et ligare, sic periculosum est ignaro et simplici confiteri peccata sua sacerdoti infideli, inscio, et avaro, superbo, et contrario Ihesu Christo.

As it is spedeful to a cristene man verili contryt to knouleche his synnis to a feipful preest of good lyuyng & kunwynge to bynde & assoile: so it is perilous to an unkunwynge man eiper symple lettrid man to knouleche his synnis & privy worchingis of god in his soule to a preest vnfeipful of lyuyng unkunwynge of goddis lawe & a couetous preest & proud & contrarie to jesu crist.

## x. art.

10. Licet ymagines que representant pauperiem et passionem Christi et sanctorum esse possunt ut 'libri laicorum' secundum Gregorium et alios, tamen ymagines false que representant gloriam mundanam et pompam seculi, ac si Christus et alii sancti meruissent beatitudinem per gloriam et pompam seculi, sunt 'libri' falsi et corrigendi vel etiam comburendi.

Pouȝ ymagis maad truli þat representen verili þe povert & þe passioun of jhesu crist & opere seyntis ben leful & þe bokis of lewid men bi gregori & opere doctouris: neþeles false ymagis þat representen worldli glorie & pride of þe world as if crist & opere seyntis hadden lyvid þus & deservid blisse bi glorie & pompe of þe world ben false bokis & worpi to ben amendid or to be brent. as bokis of opin errore or of opin eresie agens cristene feip.

## xi. art.

11. Officium regis et dominorum secularium quod sufficienter fundatur in Scriptura sacra Novi et Veteris Testamenti est excellenter magnificandum reprobando errores et iniurias quas reges et domini faciunt in huiusmodi officio contra legem Domini Dei nostri.

þe office of þe king & of þe seculer lordis which is founden sufficientli in holi scripture of þe olde & þe newe testament: owiþ to be magnified excellentli in repreuyng þe errouris & wrongis whiche þe king & lordis don in suche officis agens þe lawe of god.

## xii. art.

12. Predicandum est et constanter defendendum a catholicis presbi-

It is to preche & to defende stidefastli of cristene preestis &

teris et christianis laicis quod reges Christiani et domini seculares habent potestatem et auctoritatem puniendi quamcunque personam notorie delinquentem in terris suis, eciam Episcopum, Archiepiscopum et Romanum Pontificem.